
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в статьи 1 и 3
1
 областного закона 

"О налоге на имущество организаций" 

 

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области 

12 ноября 2015 года) 

 

 

Статья 1 

 

Внести в областной закон от 25 ноября 2003 года № 98-оз "О налоге  

на имущество организаций" (с последующими изменениями) следующие 

изменения: 

1) в статье 1:  

а) в части 1 слова "за исключением налоговой ставки, предусмотренной 

частью 2 настоящей статьи" заменить словами "если иное не предусмотрено 

настоящей статьей"; 

б) дополнить частями 3 и 4 следующего содержания: 

"3. Налоговая ставка в отношении государственных унитарных 

предприятий, оказывающих инженерные услуги (сбор, очистка и распределение 

воды, прием стоков, передача пара и горячей воды, передача электроэнергии, 

услуги железнодорожного транспорта) предприятиям, осуществляющим свою 

хозяйственную деятельность на территории Ленинградской области, в части 

имущества, не используемого в производстве, а также не приносящего иного 

дохода имущества при условии, что выручка от указанных видов деятельности 

составляет не менее 70 процентов общей суммы выручки от реализации 

продукции (работ, услуг), устанавливается в следующих размерах: 

0,4 процента – в 2016 году; 

0,7 процента – в 2017 году; 

1,0 процента – в 2018 году; 

1,3 процента – в 2019 году; 

1,6 процента – в 2020 году; 

1,9 процента – в 2021 году; 

2,2 процента – в 2022 году и последующие годы. 
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4. Налоговая ставка для научных организаций, заключивших 

государственный контракт на выполнение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ, а также научных организаций 

Российской академии наук и других академий наук, имеющих государственный 

статус, – в отношении их имущества, за исключением имущества, сдаваемого в 

аренду или переданного другим юридическим и (или) физическим лицам на 

иных основаниях, устанавливается в следующих размерах: 

1,1 процента – в 2016 году; 

1,1 процента – в 2017 году; 

2,2 процента – в 2018 году и последующие годы."; 

2) в части 1 статьи 3
1
: 

а) пункт "е" признать утратившим силу; 

б) пункт "ф" признать утратившим силу. 

 

Статья 2 

 

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года. 

 

 

 

 

Губернатор 
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